(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于印发“百年风华交通风采”全国交通运输摄影大赛和微视频大赛
活动方案的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），中国远洋海运集
团、招商局集团、中国交通建设集团，部管各社团，部属各单位，部内各司局：

经交通运输部同意，现将《“百年风华 交通风采”全国交通运输摄影大赛活动方
案》《“百年风华 交通风采”全国交通运输微视频大赛活动方案》印发给你们。请结合
实际，认真抓好落实。

交通运输部办公厅

2021年6月10日

“百年风华 交通风采”

全国交通运输摄影大赛活动方案

一、活动主题

以“百年风华 交通风采”为主题，涵盖铁路、公路、水路、民航、邮政等交通运输
行业各领域，通过摄影大赛及展览，生动展示建党百年特别是党的十八大以来我国交通
运输行业在构建综合立体交通网、探索可持续交通发展模式、推动全面建成小康社会、
服务乡村振兴等方面取得的伟大成就，以及新冠肺炎疫情发生以来，交通运输行业统筹
推进疫情防控和复工复产，确保如期完成各项目标任务的重要贡献，唱响爱党爱国爱社
会主义的时代主旋律，为加快建设交通强国、全面建设社会主义现代化国家开好局起好
步提供强大精神力量。

二、组织机构

主办单位：交通运输部政策研究室

承办单位：中国交通报社有限公司

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

协办单位：河南锦路路桥建设有限公司

媒体宣传平台：交通运输部政府网站，交通运输部政务微信、微博，《中国交通
报》、中国交通新闻网、《中国交通报》微博微信等。

成立活动组委会，组委会办公室设在中国交通报社有限公司。

三、参赛要求

（一）作品内容。

1.交通成就类。突出展示党的十八大以来，我国着力加强综合交通运输体系建设、
不断提升交通运输服务能力，为全面建成小康社会提供交通保障；反映交通运输发展不
断满足广大人民群众对美好生活的需要，让人民群众有更多获得感、幸福感、安全感。

2.乡村振兴类。展示交通发展对推进农业农村现代化，实施产业兴旺、生态宜居、
乡风文明、治理有效、生活富裕乡村振兴战略的支撑保障作用。

3.党建风采类。体现交通运输行业积极开展党建活动，以党史学习教育为契机，做
到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，以奋斗精神、为民情怀、担当本色搭起
联系党心民心的桥梁，推动交通运输各项事业高质量发展。

4.典型人物类。彰显交通运输行业广大干部职工扎根一线、服务基层，在全面建成
小康社会和建设社会主义现代化国家目标任务中不畏艰险、勇于奉献的生动形象。

5.可持续交通类。体现交通运输行业积极贯彻落实新发展理念，吸收新技术、拥抱
新业态，打造平安百年品质工程、推行绿色低碳运输方式、探索高效温馨服务，推动交
通运输可持续发展的探索和行动。

6.战“疫”类。体现交通运输行业在统筹推进疫情防控和复工复产，确保完成决战
决胜脱贫攻坚目标任务中的积极作为。

7.扫黑除恶类。以扫黑除恶为主线，重点反映交通运输行业扫黑除恶专项斗争中的
感人故事和先进工作经验。

（二）作品要求。

1.参赛作品必须真实，且需为本人原创，并保留原始拍摄数据备查。允许对作品的
对比度、亮度、饱和度等进行简单调整，不得对原始影像的真实性进行删改、添加、合
成等技术调整，也不得加边框、水纹、签名等修饰。

2.参赛作品应是电子文件，图片格式为RAW原始图片（或jpg、png、tiff格式），
组照请单独打包，放入一个文件夹里，并注明每张序号。

3.参赛作品请填写参赛表（见附件），标明标题、简单文字说明（包含何时、何
地、何人、何事、原因、结果等要素200字左右），以及作者姓名、电话、通讯地址
等，文本文档文件名与照片名一致。

4.参加本次比赛不收费，所有作品不退稿。主办方有权在媒体、画册、展览以及其
他相关宣传活动中使用（商业广告除外）参赛作品，并不再支付稿酬，作者有署名权。

5.参赛者应保证拥有该作品独立、完整的著作权；保证投送的作品不侵犯第三人的
包括著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内的合法权益。作品涉及的著作权、肖像权
和名誉权等法律问题，由投稿者自行负责解决并承担责任，主办方不承担由此所产生的
法律责任。参赛者投送作品，即视为同意并遵守以上规定。

四、时间安排

（一）征集作品阶段。2021年6月至9月10日。

（二）作品展示阶段。投稿期间，《中国交通报》、中国交通新闻网、《中国交通
报》微信公众号、“中交报在路上”微信公众号开辟专栏，择优刊登投稿作品，进行宣
传展示。

（三）作品评审阶段。9月11日至9月30日，邀请专家对作品进行初评、终评两轮评
审，评选出特等奖3名、一等奖5名、二等奖10名、三等奖20名、优秀奖50名。

（四）公示发布阶段。10月中旬，在交通运输部政务新媒体、《中国交通报》、中
国交通新闻网、《中国交通报》微信公众号公示评审结果，为期一周。

（五）宣传展播阶段。大赛评审活动结束后，在交通运输部机关大厅择机举办为期
一个月的“百年风华 交通风采”全国交通运输摄影大赛获奖作品展览活动，并邀请媒体
参与报道。

五、投稿方式

各地交通运输主管部门可组织当地统一报送作品，企事业单位、社会创作者也可将
作品直接报送至活动组委会办公室。请将作品参赛表、参赛承诺书（扫描版）和作品一
并发送至邮箱jtbsyds＠zgjtb.com，邮件标题注明摄影大赛名称及图片类别，如：“百
年风华 交通风采”全国交通运输摄影大赛+XXXX类。作品登记表和参赛承诺书的电子
版可从中国交通新闻网大赛相关专题页面和参赛QQ讨论群群文件处下载。

联系人：张超群 李雨青，电话：010-64256032、64253599，QQ讨论群：
725153822。

“百年风华 交通风采”

全国交通运输微视频大赛活动方案

一、活动主题

以“百年风华 交通风采”为主题，涵盖铁路、公路、水运、民航、邮政等交通运输
行业各个领域，通过微电影、微视频等形式展示建党百年以来交通运输行业发展成就，
展现交通人艰苦奋斗、勇于创新、不畏艰险、默默奉献的时代风采，激励广大交通人不
忘初心、牢记使命，锐意进取、砥砺前行，加快建设交通强国，为开启全面建设社会主
义现代化国家新征程提供坚实交通运输保障，以优异成绩庆祝建党100周年。

二、组织机构

主办单位：交通运输部政策研究室

承办单位：中国交通报社有限公司

协办单位：成都华川公路建设集团有限公司

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6415